Primeira Alteração ao Edital 05/2025

A SECRETÁRIA ESTADUAL DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, torna pública a Primeira Alteração ao Edital nº 05/2025, que prorroga até o dia 02 de abril de 2025 o prazo de inscrições para o Processo Seletivo do Programa Universidade para Todos (UPT) – ano letivo de 2025, conforme previsto no item 3.3 do referido edital, mantendo-se as demais condições estabelecidas no Edital SEC nº 05/2025, publicado no portal upt.educacao.ba.gov.br.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROGRAMA UPT – 2025

ENCAMINHAMENTOS/ETAPAS
	NOVO CALENDÁRIO
(COM PRORROGAÇÃO)

Período de inscrição exclusivamente pela internet upt.educacao.ba.gov.br

Até 02 de abril/2025

	Sorteio eletrônico por meio de sistema informatizado da Secretaria da Educação/SEC, de modo aleatório, equitativo de caráter classificatório.
	04 de abril/2025

	Homologação da classificação dos candidatos que não foram validados automaticamente no momento da inscrição, através da integração com o Sistema Integrado de Gestão da Educação – SIGEduc e será realizada pelos homologadores indicados pelas universidades parceiras do programa, que irão verificar se os candidatos classificados atendem aos requisitos do programa, mediante verificação do histórico escolar acostado ao sistema, no ato da inscrição pelo candidato.

05 a 11 de abril/2025

	Matrícula Automática
	14 de abril/2025

	Conferência do Resultado pelo candidato exclusivamente pela internet upt.educacao.ba.gov.br
	15 de abril/2025

	Prazo de Recurso – O candidato terá o prazo de dois dias corridos, contados a partir da data da publicação do resultado para interpor recurso, devidamente fundamentado, exclusivamente através do endereço eletrônico upt@educacao.ba.gov.br

	16 e 17 de abril/2025

	Início das Aulas
	22 de abril2025

	O não comparecimento do candidato que foi matriculado automaticamente e está apto para frequentar as atividades do programa, na modalidade de oferta que foi contemplado implica na desistência da vaga, que serão preenchidas pelos candidatos que estiverem na condição de reserva, respeitando-se a ordem de classificação (Recomendação PGE)
	22 a 25 de abril/2025

[bookmark: _GoBack]
27 de março 2025

ROWENNA DOS SANTOS BRITO
Secretária Estadual da Educação

	- 1 -